nequit apponi nisi prius *oxigene* unionem cum *calorico* (1) initam dereliquerit, cum substantiâ sanguinis ipsâmet combinationem novam subacturus. Hinc facillimè colligitur quantum vasculare systema conducat ad existentiam & propagationem caloris animalis, ex aëre si quidem vitali segregatur, in pulmone calor majora sanguinea vasa penetrat, hincque progrediendo ad usque corporis ambitum pervenit. Non mirum itaque pulmones in fovendo calore majoris sint efficaciam utpote quod systemati vasculoso magis ac magis respondeant; cum enim duo sint instrumenta ad eundem finem concurrentia. Istius major esse debet efficacia in calore generando, cujus major est cum vasculoso systemate connectio. Pulmones autem systemati vasculoso ita alligantur, ut pro hujus centro haberi possint. Confiteri nemo ibit inficias qui paulum attenderit pulmones, cor, vasaque ex ipso sobolescentia, efformare triumviratum potentem in quo organa ista sibi invicem occurrunt ac sese consociant. Hæc ergò respirationi aut circulationi sacrata, calor occupat, qui sub eo respectu à nutritione toto cœlo discrepat, cujus immediatum subiectum in textu cellulari potiori jure statueres. Cum hæc ultima functio textui cellulari directè incumbens, nonnisi intermediarum ope ad vasa sanguinea accedere & pervenire queat. Undè conjicere pronum est quam mirabilis, fecunda sit nuperrimè detecta inter centrum vasculosum & cellulare organum expositio quâ indefesso velut antagonismo agunt reagunt, sese mutuò librantia contranitentiaque. Per cellulare autem organum intelligimus, non solum textum cellularem, sed vasa lymphatica etiam & glandulas quæ sub eâdem classe volunt coacervari (1). Ita docuerunt Angli Anatomici, nos ita docent Monspelienses Medici (2), nos ita docebunt quicumque depositis præjudicatis opinionibus, veram genuinamque medicinam profitentur. Quod si veritatem concesserimus traditis de functione pulmonum ideis, eorumque singularem cum vasculari systemate consensum; imò hancce oppositionem inter organum cellulare & systema vasculare admittamus. Præsertim annumendo multiplices celeberrimorum in arte virorum *Monro*, *Hunter*, *Scheldon* investigationes, ope quarum nec glandulas, nec vasa lymphatica in circulationis organis uspiam detexerunt. Quid plura? nonne Physiologi quotidie testantur unicam ex pectore nascentem glandulam, *thimum*, sic dictam, inutilem ac penè defunctam dilabi, à re suâ prorsus defraudatam statim ac pulmones functionibus sibi dicatis opitulari queant.

(1) Lumen in actu respirationis combinationem inire videtur. Sunt tamen insecta quæ illud expediunt. D. Forster hancce luminis expeditionem, vitalis aëris quantitati respondere probavit. *Journal de Physique*, 1783.

(2) Vide: Mémoire sur la Nutrition, par M. de *Grimaud*, qui præceptis suis mentem meam olim efformavit, dulci nunc recreat amicitiam. Vide Parag. XII, XIII, XIV, XV, XVI.

MULTUM hūc nobis infervit anatomia, in demonstrandā connexionē systematis vasculosi & pulmonalis, & in demonstrandis viribus quibus hæc organa cellulari organo opponuntur. Cor (1) duplicem ostendit structuram in homine & aliis animalibus sanguine calido præditis, id est duabus efformatur partibus à se invicem distinctis & ritè coadunatis, ità ut per conformationem suam pulmones pariter intrà se divisos & duplici structurâ gaudentes æmuletur. Sed nihil ad rem nostram magis arridet quam observatio maximi momenti de textu quo pulmones animalium generis hujusce conficiuntur. Ad naturam enim vasculosam accedunt magis quam ad cellularem, uti videre est in genere frugivorum, cui gradus temperiei evectior. Hic etiam recensendæ sunt investigationes anatomicæ de circulationis systemate in avibus frugivoris quod extensum, expressum confortatumque magis apparuit. Dum pulmones etiam profundiorē thoracis cavitatem occupantes, visi fuerunt strictam communicationem habere cum organis quibusdam secundariis, quæ aërem mediante cutaneo textu attrahunt, exsugunt ab ipsis in pulmonibus transmittendum (2). Nec infirmioris notæ sunt observata D. *Camper* qui exiguas demonstravit vesiculas (3) quarum interventu aër trans pulmones irrepens ad usque cava pennarum aut crurum ossa devehitur (4), ubi pondere servato volumen eorum augetur, assensumque faciliorem perhibet. Consideratio est in promptu cur aves præ cæteris animalibus sint calidiores (5). Si præsertim animadvertamus tales vesiculas iis non contingere, nisi major adfuerit calorem suscipiendi facultas. Si nunc ad amphibia descendamus quæ inferiori caloris gradu fruuntur, animadvertere pronum erit quantum ejus depressio, diversæ organorum respirationi ac circulationi inservientium structuræ, optimè consonet,

(1) Cor musculus est quem diversæ molis esse in utroque sexu diligentissima observata docuere. proportio enim ponderis cordis, detractâ pinguedine totius corporis respectu minor in animalibus pinguioribus quam macilentis. In universum ea proportio major est in animalibus masculis quam femellis; hinc thorax amplior in masculino sexu quam in fœmineo, cum cordis & pulmonis volumini, pectoris cavitatis respondeat. Vide *Thesum D. Thiéry, an præter genitalia sexus inter se discrepant.* Vide finem Parag. XII & Parag. XIV.

(2) In *Onocrotalo* viam ex pulmonibus ad cutim aëri patentem invenisse narcat D. *Méry.* *Mem. de l'Académie des Sciences année 1693, Va mont de Bomare,* Dictionnaire d'Histoire Naturelle, art. Pintade. Diction. des Anim. art. Pelican, Cormoran.

(3) Primus inter vesicularum observatores annumerandus est Redi, qui pulmones in avibus non æquè ac in quadrupedibus liberos esse dicebat, Tom. IV.

(4) *Mem. des Savans Etrangers,* Tom. VIII, p. 328.

(5) In anseribus, gallinis, columbis liquor thermometri ad 108 ascendit. *Martin, Animal. simil.* p. 142. *Essays,* l. c. p. 336.

Amphibia (1) nempe quadrupedia ovipara, testudines, lacerti, ranæ, salamandræ, serpentumque genus, habent cor unico instructum ventriculo & duabus auriculis (2); quæ structura respondet perfecte pulmonum conformationi à textu vasculoso deflectentium ut magis ad cellularem inclinent. Non aliter hujusce vestigia profèqui datur dum examini subijcimus animalia, quæ sicut pisces aërem collectivè sumptum spirare nequeunt. Pisces qui operculis & branchiis (3) pulmonum loco donantur, dimidiam tantum cordis partem exhibent, id est, cor unico præditum ventriculo, unicâ ornatum auriculâ. Ad hunc autem cordis statum, necnon ad habitum corporis magis cellularem & mucosum, referri debet classis hujusce frigida temperies, imò & specierum diversa temperatura dum aliæ aliis comparantur. Hoc enim notatu dignissimum, arbitror, quod piscium species inter se relatæ, eò minorem caloris sensum percipiant, quò textûs cellularis evidentius prædominium teneat. Pisces condropterygii (4) pro suo caloris modo locum depressiorem occupare merentur; cujus rei novam rationem facilè conjicias, si notaveris eosdem vesiculâ natatoriâ carere; ità ut ex deficiente illâ naturam frigidiorum deducere voluerint *Neheedam*, *Willis*, *Joannes Ray*, *Willugbi*. Et reipsa in errore versaretur, qui vesicæ natatoriæ ad calorem piscibus fovendum

(1) *Fiber*, *phocas*, *hippopotamus*, *lutra*, animalia sunt vivipara quæ in aquis & in terris simul degentia ad amphibiorum classem nequeunt revocari. Cum sub aquis immersa incolumitatem perennem servare non valent. Ideò sane cum aliis quadrupedibus conveniunt. Cor & pulmones illorum eadem formâ gaudent.

(2) Cor trilobatum exhibere videntur testudo & crocodilus. Tres autem hi ventriculi in unum unicum coeunt. Sanguis ad pulmones delatus per arteriam bronchiale transit, pulmonali in amphibii non existente. *Meri*, *Mém. de l'Acad. des Sciences 1703*; *Duverney*, *Mém. de Mathem. & de Phys.* p. 32, *Anatomic comparée de Vicq-d'Azyr*. Synopsis methodica animal. quadr. ovip. serpent. generis *Joannes Rai*, p. 302.

(3) *Rondelet de Piscibus*, Tom. III, c. 24. *Severinus*, de respirat. Pisc. pag. 105. *Artedi Ichthyol.* p. 29, *Duverney*, *philos. Ichthyol* Vide tab. 4. fig. 4 & 5, genes. Pisc. gouan.